ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образовательная среда сегодня:
стратегии развития

VI Международная научно-практическая конференция

11.05.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 258-ЭК 01.04.2016 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня:
стратегии развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: стратегии развития» 11.05.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное заседание «Современные педагогические технологии».
     2.4. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО».
     2.7. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.8. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.9. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.10. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.11. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

уровней».
     2.12. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Образовательная  среда  сегодня:  стратегии
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 258-ЭК от 01.04.2016 г.

Организационный комитет
VI Международной научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иванова Василиса
Васильевна

Кандидат  филологических  наук,  специалист  по
учебно-методической  работе  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет имени И.Н. Ульянова»

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 258-ЭК от 01.04.2016 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня: стратегии развития»

Секционное заседание «Общая педагогика»

1. Модульное обучение как интеграция
дидактических идей

Мингазов А. А.,
Кустовская Е. А.

Россия,
Казань г

2. Вопросы структурирования и
планирования содержания
образовательной деятельности
«Восприятие произведений
художественной литературы
дошкольниками» в теории и практике
дошкольного образования в связи с
введением ФГОС ДО

Хайлова Е. Г. Россия,
Москва г

3. Математические основы финансовой
грамотности в качестве ресурса для
формирования профессиональных
компетенций обучающихся

Смирнова Н. В. Россия,
Челябинск г

4. Обучение детей народным ремеслам
как фактор социализации (на примере
традиций крымских татар в подготовке
ювелиров)

Иванникова М. В. Россия,
Симферополь г

5. Формирования
конструкторско-технологических умений
школьников на основе интегративного
подхода

Мадиева Д. П.,
Каратаев Г. С.,
Байзахова С. Ш.,
Жолдасбекова С. А.

Казахстан
 Казахстан,
Шымкент г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Система образования»

1. Роль руководителя в развитии
образовательной организации в
современных условиях

Зуева Н. А. Россия,
Москва г

2. Реализация проекта 5–100 в России Компаниец Д. И.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

3. Особенности современной сельской
школы

Драндров А. Г.,
Драндров Д. А.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Современные педагогические технологии»

1. Проблемы процесса интериоризации
фамилистических ценностей современной
молодежи

Рябчикова С. А. Россия,
Ульяновск г

2. Фондирование документов личного
происхождения в архивном отделе
администрации г. Сургута

Арасланова В. А.,
Мусина Е. Н.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Влияние особенностей мышления на
восприятие экологических рисков в
подростковом возрасте

Скорых А. Д.,
Шамовская Т. В.,
Забылина К. А.

Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Влияние интеграционных процессов на
трансформацию регионального рынка
труда

Шегельман И. Р.,
Воронин А. В.

Россия,
Петрозаводск г

2. Общность и специфика
интеграционных процессов в экономике и
образовании

Воронин А. В.,
Шегельман И. Р.

Россия,
Петрозаводск г

3. От планирования подготовительных
работ на лесных участках к
формированию перспективного плана
подготовки производства по освоению
лесных ресурсов

Изотова Е. Н. Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Еще раз о русском языке в Швеции Тарасов К. Г. Россия,
Петрозаводск г

5. Патентоспособные технические
решения, направленные на повышение
эффективности функционирования
мульчеров

Ковалёк Н. С.,
Ивашнев М. В.

Россия,
Петрозаводск г

6. Методы расширения
функционально-технологических
возможностей машин для измельчения
деревьев и кустов

Ковалёк Н. С.,
Ивашнев М. В.

Россия,
Петрозаводск г

7. Студенческое самоуправление в
Сургутском государственном
педагогическом университете:
документационное сопровождение
деятельности

Хомутовская В. В. Россия,
Сургут г

8. Портфолио в личном деле
обучающегося Сургутского
государственного педагогического
университета

Васильева А. В. Россия,
Сургут г

9. О взаимосвязи эффективности
функционирования лесосечных машин с
процессом обучения операторов для
работы на харвестерах и форвардерах

Изотова Е. Н. Россия,
Петрозаводск г

10. К вопросу разработки методики
моделирования выхода стволовой
древесины на лесных участках

Шегельман И. Р.,
Будник П. В.,
Баклагин В. Н.

Россия,
Петрозаводск г

11. Блок-схема алгоритма моделирования
формы и объема стволов деревьев

Шегельман И. Р.,
Будник П. В.,
Баклагин В. Н.

Россия,
Петрозаводск г

12. Образовательная среда как фактор
адаптации студентов к вузу

Толбатова Е. В. Россия,
Белгород г

13. Сущность развития
лингвострановедческой компетенции
студентов бакалавриата средствами
иностранного языка

Фахрутдинов Р. Р.,
Валиева Г. А.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Обучение деловой переписке Нечаева А. А.,
Хохлова А. А.

Россия,
Самара г

15. Взаимодействие вузов с
работодателями в процессе организации
практической подготовки

Дурнев А. Я. Россия,
Благовещенск г

16. Модель подготовки
конкурентоспособного специалиста

Вязникова А. С.,
Гильванов Р. Р.

Россия,
Стерлитамак г

Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО»

1. Учебная практика как базис
формирования профессиональных
компетенций у студентов специальности
«Документационное обеспечение
управления и архивоведение»
Сургутского политехнического колледжа

Бурмистрова Е. С. Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Организация духовно-нравственного
воспитания и просвещения в
региональной системе дошкольного
образования

Пересыпкина А. В. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Дидактическое обеспечение
образовательного и коррекционного
процесса в специальных группах для
детей с тяжелыми нарушениями речи

Бурачевская О. В. Беларусь

Секционное заседание «Современный урок в контексте реализации ФГОС»

1. Разговор о дружбе Невокшонова Е. А. Россия,
Елец г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Я в ответе за свои поступки Невокшонова Е. А. Россия,
Елец г

3. Современные образовательные
технологии: метод проектов в начальной
школе

Андреева Е. В. Россия,
Карагали с

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Информационная компетентность в
профессиональной подготовке
специалистов
библиотечно-информационной
деятельности как условие эффективной
деятельности в информационном
пространстве

Бабиева Н. А. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Инновационные принципы и подходы организации
учебной деятельности»

1. Особенности развития сельских школ
Подмосковья в условиях модернизации
образования

Жукова О. В. Россия,
Москва г

2. Информационные технологии в
образовательном процессе. Проблемы,
тенденции, эффективность

Демидова И. Н. Россия,
Москва г

3. Современные формы организации
внеклассных мероприятий по ОБЖ в
школе

Арсланбаева В. Р.,
Гильванов Р. Р.

Россия,
Стерлитамак г

4. Использование компьютеров в школах:
вопрос эффективности выполнения
заданий

Зуева Н. А., Фролов
К. А.

Россия,
Москва г

5. Из опыта работы Уколова Л. С. Россия,
Сейм с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Особенности нравственного
воспитания младших школьников в
современном
общеобразовательном учреждении

Юдина Д. А., Ярцев
А. А.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Проблемы и перспективы развития
налично-денежного обращения в России

Кирпикова М. А.,
Цепкова А. Д.,
Бикалова Н. А.

Россия,
Москва г

2. Развитие малого бизнеса в Российской
Федерации

Зиятдинова Н. Р.,
Божко Ю. В.

Россия,
Симферополь г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня: стратегии развития»

     11.05.2016  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок